



مجاهد در راه خدا بهترین تجارت

۱۰- «يا ايها الذين آمنوا هل ادلكم على تجارة

تنتجسكم من عذاب اليم.

: ای افراد با ایمان! آیا شما را به تجارتی که از عذاب دردناک

نجات میدهد، راهنمایی بنمایم؟

۱۱- «تؤمنون بالله و رسوله و تجاهدون في

سبيل الله باموالكم وانفسكم ذلكم خير لكم ان كنتم

تعلمون .

: (این تجارت عبادت است از این که) بخدا و پیامبر او ایمان

بیآورید، و در راه خدا با اموال و جانهای خود جهاد نمائید این

(چنین تجارت) برای شما، (از ثروت جهان) بهتر (وسودمندتر)

است اگر متوجه باشید.

۱۲- «يفغر لكم ذنوبكم ويدخلكم جنات تجري

من تحتها الانهار وما كن طيبة في جنات عدن ذلك

الغور العظيم». گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

: (در این صورت) گناهان شما را می آسزد، و بدیهستی

که آب از زیر (درختان) آن جاری میگردد و خانه های پاکیزه ای

که در پوست جاوید است، وارد می سازد، این است گاههای

بزرگ.

۱۳- «واخري تحبونها نصر من الله وفتح قريب

و بشر المؤمنین»

(و نیز شما را به تجارت) دیگری (راهنمایی می نمایم) که

آرد دوست میدارید و (آن) نصرتی است از جانب خدا و فتحی است

نزدیک (فتح مکه) (پیامبر!) افراد با ایمان را به آن بشارت ده.

هر فردی از افراد بشر، با سرمایه‌های گوناگون و مختلفی، آفریده شده است که می‌تواند بد وسیله آنها، در این جهان، تجارت بنماید.

گروهی سرمایه جوانی و تندرویی سرمایه‌هایی و خردا در مسیر تحصیل مقام و منصب، مال و ثروت، قرار می‌دهند و تمام سرمایه‌های مادی و سنوی خود را در این راه صرف می‌نمایند و هدفتی جز این کالاهای زود گذر و فانی پذیر، ندارند.

یک چنین بارگانی از نظر منطق قرآن، جز خسارت چیزی نیست، زیرا این شخص در برابر از دست دادن سرمایه‌های طبیعی و خدادادی، کالایی را خریده است که ثبات و دوام ندارد، و پس از مرگ و انتقال به سرای دیگر، که رشته حیات در آنجا ادامه دارد، از آن بهره‌ای نخواهد برد.

قرآن در سوره ه غصص، به خسارت و ورشکستگی انسان در تجارت با مواهب و سرمایه‌های بزرگ الهی، اشاره کرده و می‌فرماید: ان الانسان لفي خسر، بشر در زیان و خسارت است و مملکت زیانکاری انسان همین است که از استعدادهای سرشار و مواهب الهی، بهره‌ای جز لذت چندروزه نمی‌برد و برای زندگی درجهان دیگر توشه‌ای را فکر نمی‌کند و گاهی اوراق این عنوان معرفی می‌کند: هل ننبئكم بالآخرين اعمالا الذين حلل سميم من الحياء الذين لم ينجسوا انهم يحسنون صنعا، که در ۱۰۴.

آیا شما را به زیانکارترین افراد از نظر کار و کوشش آگاه سازم آن کسانی هستند که (نتیجه) کار و کوشش آنها در این جهان بی نتیجه گردیده و تلف شده است و آنان تصور می‌کنند که کار نیک و تجارت پر سودی انجام می‌دهند.

قرآن حقیقت عمل و باز ده کار و کوشش آنان را با لطیفترین تعبیر (ضل سعیهتم) محکم نموده، و می‌رساند که این افراد سرتراکم کردن راه نتیجه‌ای از کار و کوشش خود نمی‌جویند و بر ندرت سودتی که این افراد می‌توانستند، با بهره‌گیری از مایه‌های مادی و نایل به مقام و کسب ثروت علاوه بر ترمیم زندگی و ارتقاء خواسته‌های دوزخ و احساسات خود، موجبات خشنودی خدایا فراهم سازند و به‌لذا باید دنیا از نظر هدف و مقصد تنگ‌اند، بلکه آنرا جز وسیله‌ای نمی‌دانند.

از آنجا که قرآن از یک افق بالاتر رفته زندگی را برای پس از مرگ باقی و جاودید می‌داند، صرف این سرمایه‌ها را فقط در راه تأمین زندگی مادی جز کم کردن راه سعادت و کسب خسارت چیزی نمی‌داند...

ولی آن انسان مادی که صفحه هستی را محدود به ماده و بدیهه‌های مادی میدانند و رشته زندگی را در لجنه مرگ پایان پذیر تلقی می‌کنند هرگز یک چنین تجارت را جز عوفیت و

کامیابی چیزی نمی‌پندارد.

قرآن در آیات مزبور کسانی را که به خدا و رسول وی ایمان می‌آورند و در راه خدا جان و مال خود را بذل نمایند به نامود زیر نوید میدهد:

۱ - یقفقر لکم: گناهان آنان را می‌آمرزد و این آیه خود از دلایل اینست که جانبازی در راه خدا موجب آمرزش گناهانست.

۲ - یدخلکم جنات: آنان را وارد بهشت می‌کند ولی از آنجا که یک چنین مزایای سنوی برای تحریک گروهی که همواره به دنبال منافع قابل لمس می‌نویسند کافی نبود در آیه سیزده لوطی میدهد که به همین نزدیکی در پرتو کمکهای غیبی، منلقه‌ای را فتح نموده و از این رهگذر به یک سلسله منافع مادی که آرایش از کسب رضای الهی دوست میدارید، نائل می‌آید.

در آیه سیزده به بطور تلویح می‌رساند که هدف اساسی از جهاد همان مزایای معنوی است و اما غنای جنگی که مورد علاقه آنان میباشد فقط برای تحریک و تهییج گروهی از مجاهدان بیان شده است.

از آنجا که در تفسیر آیه‌های الله یحب الذین... (آیه چهارم) از این سوره درباره اهمیت جهاد بطور مشروح بحث کرده‌ایم رشته سخن را در اینجا کوتاه می‌نمائیم.

یک مقام نظامی آمریکا در سایگون اظهار داشت که در سال ۱۹۷۰ آمریکاها در جنوب شرقی آسیا ۱۱۷۶ هواپیما از دست داده‌اند که دویست و شصت و سه فروند بمب افکن شکاری ۹۱۳ فروند دیگر هلیکوپتر بوده است. ۸۳ شکاری بمب افکن در حال پرواز سرنگون شده‌اند.

(جرائد)

مکتب اسلام:

اگر شما خوانندگان فرصت دارید از قیمت اینگونه هواپیماها آگاهی بدیننده و حساب کنید که قیمت مجموع این هواپیماها سر به چه رقم سرسام آوری می‌زند، آیا اگر این مهالغ هنگفت صرف بهبود وضع ملل شرق آسیا می‌گردد اصولاً چنین جنگی پیش می‌آید؟